ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DIA 06 DE ABRIL DE 2016.

Aos 06 (seis) dias do mês de abril do ano de 2016, às 09:30h, na sede da ARCE, presentes os Conselheiros:
Adriano  Costa;  Artur  Silva,  Hélio  Winston  Leitão,  Jardson  Cruz;  a  Diretora  Executiva,  Tatiana  Sampaio;  o
Procurador Chefe, Ivo César Carvalho; o Analista de Regulação, Josesito Moura do Amaral; as Assessoras do
Conselho Diretor Jarlene Fernandes e Andréa Guimarães, que atuou como Secretária. Ausência: Fernando Alfredo
Franco.

PROCESSOS REGULATÓRIOS:

PCEE/CEE/0058/2014- Interessada: COELCE; Assunto: Recurso à ANEEL - Auto de Infração AI 0003/2014-
ARCE-SFE;  Relator:  Conselheiro  Hélio  Winston;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu pelo
provimento parcial do recurso e envio à ANEEL, nos termos do voto do relator.

PGÁS/CET/0003/2015- Interessada:  ARCE;  Assunto:  GNR –  Estudo  de  Viabilidade  Técnica  e  Econômica;
Relator:  Conselheiro  Jardson  Cruz;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  acatar  o  Parecer
PR/PRJ/0029/2016 que opinou pela revisão contratual para adaptação da metodologia de cálculo da tarifa ,
nos termos do voto do relator.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS:

PADM/CTR/0057/2015:  Interessado:  Reginaldo  Lima  de  Freitas;  Assunto:  Recurso  Administrativo-Auto  de
Infração  –  AI  81090/  81091/  81092/  81093/  81094/  84927;  Relator:  Conselheiro  Artur  Silva;  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade, decidiu pela procedência do recurso, nos termos do voto do relator.

PADM/CSB/0008/2016: Interessado: CAGECE; Assunto: Auto de Infração – AI/CSB/0016/2016 – Guassussê -
Município de Orós/Ce; Relator: Conselheiro Artur Silva; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu manter
o Auto de Infração, nos termos do voto do relator.

PADM/CET/0001/2016: Interessada:  ARCE;  Assunto:  Programa  Anual  de  Investimentos  Especiais  2016/
COELCE; Relator: Conselheiro Hélio Winston; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela aprovação
do Programa Anual de Investimentos Especiais-2016, nos termos do voto do relator.

PADM/CSB/0271/2014: Interessada: CAGECE; Assunto: Resolução da Arce sobre gestão de risco dos serviços
públicos  de abastecimento  de água e  esgotamento  sanitário,  medidas de contingência  e  emergência;  Relator:
Conselheiro Hélio Winston; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu aprovar a Resolução 206 de 06 de
abril  de  2016  “que  dispõe  sobre  a  gestão  de  riscos  dos  serviços  públicos  de  abastecimento  de  água  e
esgotamento  sanitário,  as  medidas  de  contingências  e  de  emergências,  inclusive  racionamento,  e  dá  outras
providências”, nos termos do voto do relator.

PCSB/CET/0006/2015 –  Interessada: CAGECE; Assunto: Alteração do Plano de Contas da CAGECE –
Dezembro/2015;  Relator:  Conselheiro  Hélio  Winston;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu
determinar a realização de Audiência Pública, no período de 11 a 25 de abril de 2016, na modalidade
Intercâmbio Documental, nos termos da decisão do relator.

Término: 11:30h